). VVittemberg. e
)

6. Octobris anno xxi*).

F q 1 i x *) tuus.

Est liodie concionatum hic per magistrum qnendam
A u g u 8 1 i a

n

u

m

|so] h)°), qui nos, quam*) potuit, vehemen-
tissime adhortatus est, ne porro k

)
auditores nos prebeamus

Missg idipsumque proximum iustruamus *). Non enim caro

et sanguis Christi nisi signum esse remissorum peccatorum
adeoque reconeiliati dei, non etiam sacrifieium, nedum eius-

“) Vale . . . studiosiorem fehlt Jä. — b
j
Remboldo . . . tuus

fohlt Jä. — °) Capitoni suo S. D. fehlt Jä. — <t) Vale ... saluta

fehlt Jä. — “) Wittenb. Jä. — <) anno xxi.] 1521. Jä. — *) Felix Jä.— h
) Augustiuianum Jä. — <) quam] quod Jä. — k

) porro] post Jä.—
*) idipsumque . . . instruamus fehlt Jä.

') Vgl. vorher S. 12 Anm. 2.
s
)

Wahrscheinlich schickte Ulscenitis dem Cap i to ein

Exemplar von Luthers Widerspruch gegen Einser oder von dessen
Themata de votis, die um diese Zeit die Presse verbessern Vgl. X i k.

Müller und Kiircrau in der Weimarer Lutherausgabe 8. Bd.
S. 215, 317, auch hernach X‘r. 4.

9
)
Luther.

4
) Vermutlich Hartmann von Hallwil. Vgl. über ihn

Baum a. a. 0. S. 24, K a 1 k o f f a. a. 0. S. 39.
6
) Vgl. vorher S. 12 Anm. 2.

") Gabriel Zwilling.
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modi quiddam. quod adorari a nobis debeat. Id argumento

ab institution! 1 Eucharistie per Christum ducto confirmarat.

In Coena enim domini nee a Christo sua caro et sanguis,

nee ab apostolis, denique nec a posteris adoratum esse nec

sacrificatum. Nec item“) nllum in veteri instrumento b
)

sig-

uum passus est dominus sacrificari, nedurn adorari, Multo

igitur minus in nouo, cuius, cum spirituale sit
c
),

saerifican-

dum vel adorandum a nobis esse. Adeo ferre nequit deus

ulla in re fidi preterquam se solo [so]
d
). 0 quam ludibrio est

nobis corpus domini, eum mendatii arguentes, aesi non satis

plene nos redemisset, non solus ipse celum nobis raeruisset!

Yult magister ille consciencias nostras esse grauatas, ne

audieutes missam taute jdololatrie adprobatores esse videamur.

Ipse enim perpetuo non facturus est posthac ne vuum quidem
sacrum“), peritus certe et valde spiritualis vir.

V 1 s c e n i u s.

Original. Papierfolioblatt. Siegelspur erhalten. Basel

a. a. 0. Bl. 108. Eine Abschrift davon Zurich a. a. 0.

Danach gedruckt Jäger a. a. Ö. S. 507 f., II, B. Eine

andere Abschrift Straßburg i. E. a. a. 0. I Bl. 191.

Nr. 4. Sebastian Helmann 1

) au Johann Heß 2
),

Wittenberg 1521 Oktober 8.

Adresse
: ( ]

W r a t i s 1 a u i a e.

Antequam has literas scriberem, accessi D(ominum)
philippum 3

), si quid literaruni ad te dare vellet; fore enim.

vt iam certo nunccio ad te deportarentur. is respondit se tibi

scripsisse per quendam, quem tibi commendasset 4
), tarnen, si

vacaret, promisit iterum scripturum ad te; itaque expectabis

has quoque. ego enim non desinam esse eciam importunus

a
) idem Jä. — b

)
instrumental ministerio J ii. — °) sit] sit sig-

num Jä. — d
) Adeo . . . solo fehlt Jä. — <) sacrificium J ä.

’) In dem Briefschreiber erkennt Koffmane, Theologische
Stadien and Kritiken Jahrg. 1885 S. 132, mit Recht den in Breslauer
Quellen häufig genannten Sebastian Heinemann, Hennemann,
liaysig u. Jgl., der zu Breslau, seiner Vaterstadt, 1528, 1531, 1533,
1536 Schöffe, 1529, 1530, 1532, 1534, 1535, 1537— 1549 Ratsmitglied
war und am 15. Oktober 1549 starb. Vgl. Markgraf und Frenzei,
Breslauer Stadtbuch S. 102 u. ö. In der Wittenberger Studenten-
matrikel wird sein Name nicht erwähnt.

a
) Deber Johann Heß vgl. J. Köstlin in: Realencykiopädie für

prot. Theol. n. Kirche 3. Aufl. 7. Band S. 787 ff. und die hier an-

geführte Literatur.

*) Melanehthon.
*) Gemeint ist Melanchthons Brief an Johann Heß vom

30. September 1521, worin diesem Johann Fischer (Piscator)
empfohlen wurde. Vgl. Corpus Ref. vol. I col. 453 sq.
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in extorquendis Uteris, vt, si ipse parum te afficiam meis
aridis Uteris vel pocius obtundem, saltern aliorum Uteris

doctis meas indoctas mitigem. Scripsisti mihi de quattuor

libellis Martinianis, quos libenter videres. miror, si nullos

receperis. scripsit enim tibi noster Apelles Lucas 1

)
atque“)

dono misit duos psalmos 36. et 67.*) Jam mitto tibi reliqua,

que edita sunt, sunt autem psal. 118., De Confessione 8
),

Item raeionem Latomianam pro jncendiariis Louaniensis
Scole Sophystis redditam 4

),
Contra Emserum paruum libel-

lant 6
),
quasdam posiciones Martini 6

),
Vltimo vnicnm libellum

Andree Carolstadii supra hoc dictum „Regnum celorum

vim patitur17
)
a nullis adhuc recte intellectum. Hos lege,

quid boni senciunt [so], ego enim omnes per occupaciones

legere non quiui. Stollcerum meum audio ad christum b
)

conuereum. Quam letum attulistis nunccium. Sed qnam
vereor, ne ista inea (ut vocant) noua sibi offendiculum futura

sint; est enim homo, qui ad motum aure facillime se trans-

mute!. Vis autem scire, quid sit. Ecce, Dens suscitauit

nobis alium prophetam, Monachura eiusdem ordinis 8
), qui